Guatemala, 17 de diciembre de 2021

M.Sc. Claudia Ruiz Casasola de Estrada

Ministra de Educación

Su Despacho

Señora Ministra:

Hemos efectuado Auditoría de gestión del cumplimiento de recepción y liquidación de los módulos prefabricados adquiridos en la Licitación Pública Internacional LPI/BID-3618/OC/GU-BNS-02-2019, por el período del 01 de enero 2019 al 23 de septiembre de 2021, en la Dirección de Planificación Educativa –DIPLAN- , con el objeto de verificar el cumplimiento del procedimiento de recepción y liquidación de los módulos prefabricados adquiridos en la Licitación Pública Internacional LPI/BID-3618/OC/GU-BNS-02-2019.

Nuestro examen se realizó bajo la modalidad de teletrabajo y se basó en la revisión del procedimiento de recepción de 319 módulos prefabricados de un total de 337 módulos, según contrato administrativo MINEDUC No.BNS-BID-01-2019 de fecha 11 de octubre de 2019 y enmiendas, a través de la verificación documental de actas emitidas por la Comisión Receptora y Liquidadora nombrada, formularios “Constancia de entrega y recepción” emitidos por la Comisiones Receptoras Departamentales y los informes finales de Supervisión emitidos por consultores contratados para ese fin, así como los Comprobantes Únicos de Registro por pagos realizado al proveedor.

Y como resultado de nuestro trabajo hemos detectado los siguientes aspectos importantes.

CONDICIONES:

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTOS DE ASPECTOS LEGALES

Hallazgo No.1

Falta de liquidación del contrato

En la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, se determinó que a la fecha de la auditoría se tiene pendiente de liquidar el contrato MINEDUC No. BNS-BID-01-2019 Adquisición de Módulos Prefabricados para Centros
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Educativos, por las siguientes situaciones:

1. Falta de instalación de 18 módulos por el valor de Q.3,514,000.00.

2. No se ha pagado al proveedor la cantidad de Q.6,645,000.00 por 34 módulos instalados.

3. El proveedor no cumplió con instalar los módulos educativos de acuerdo al cronograma aprobado y plazo establecido en el contrato y enmiendas, calculándose una penalización por daños y perjuicios que alcanzó el máximo estipulado del 10% sobre el valor del contrato, ascendiendo a Q.6,579,450.00, lo que a la fecha de la auditoría el proveedor no ha hecho efectivo el pago.

4. No se consideró oportunamente dar por terminado el contrato de conformidad con las Condiciones Generales del Contrato y la reclamación de la fianza por incumplimiento.

Hallazgo No.2

Módulos no registrados en libros de las Direcciones Departamentales beneficiadas.

En la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, se determinó que a la fecha de la auditoría no se ha emitido la totalidad de las actas de traslado de los módulos para cada Dirección Departamental de Educación en las cuales ya se instaló la totalidad de módulos que les corresponde y por consiguiente se tiene pendiente la gestión de traslado ante Bienes del Estado del Ministerio de Finanzas Publicas, su registro en libros y tarjetas de responsabilidad para su control.

CONDICIONES:

HALLAZGOS SOBRE DEFICIENCIAS DE CONTROL INTERNO

Hallazgo No.1

Recepción tardía de los módulos prefabricados

En la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, durante la auditoría se constató que la recepción por parte de las Comisiones Receptoras Departamentales nombradas se realizó de forma tardía, en los casos siguientes la recepción se realizó con seis a trece meses de retraso en relación a la fecha del informe final del Supervisor:
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	Pago
	Código
	Departamento
	Municipio
	Nombre
	Fecha informe
	Fecha de recepción

	No.
	
	
	
	
	final del
	formulario de

	
	
	
	
	
	supervisor
	recepción

	15
	14-05-0048-43
	QUICHÉ
	CHAJUL
	ALDEA VISIQUICHUM
	13/03/2020
	14/01/2021

	15
	14-17-0009-43
	QUICHÉ
	SAN
	CASERIO CHOMOP
	10/02/2020
	13/01/2021

	
	
	
	BARTOLOME
	
	
	

	
	
	
	JOCOTENANGO
	
	
	

	15
	14-04-0016-43
	QUICHÉ
	ZACUALPA
	Aldea Pacoc II
	26/01/2020
	1/03/2021

	15
	12-08-3753-43
	SAN MARCOS
	SIBINAL
	SIBINAL
	17/06/2020
	11/02/2021

	17
	04-03-0068-43
	CHIMALTENANGO
	SAN MARTIN
	CASERIO LA CUMBRE,
	28/08/2020
	09/04/2021

	
	
	
	JILOTEPEQUE
	ALDEA PATZAJ
	
	

	
	12-10-0056-43
	SAN MARCOS
	TEJUTLA
	CASERIO NUEVA
	02/09/2020
	14/05/2021

	
	
	
	
	JERUSALEN
	
	

	
	12-13-0038-43
	SAN MARCOS
	EL TUMBADOR
	CASERIO NUEVO MEDIO
	04/09/2020
	03/05/2021

	
	
	
	
	DIA
	
	

	
	12-05-0236-43
	SAN MARCOS
	SAN MIGUEL
	CASERIO CHUENA
	19/02/2020
	06/01/2021

	
	
	
	IXTAHUACAN
	
	
	

	
	12-06-0048-43
	SAN MARCOS
	CONCEPCION
	PARAJE EL CARRIZAL
	13/03/2020
	06/01/2021

	
	
	
	TUTUAPA
	ALDEA HUISPACHE
	
	

	
	12-09-0037-43
	SAN MARCOS
	TAJUMULCO
	CASERIO NUEVA
	08/11/2020
	28/07/2021

	
	
	
	
	COLONIA ALDEA SAN
	
	

	
	
	
	
	LUIS CHESJANE
	
	

	
	12-09-0019-43
	SAN MARCOS
	TAJUMULCO
	CASERIO LINDA VISTA,
	29/08/2020
	28/07/2021

	
	
	
	
	SANTA LUCIA TALUX
	
	

	
	12-09-0017-43
	SAN MARCOS
	TAJUMULCO
	CASERIO NUEVO
	29/08/2020
	28/07/2021

	
	
	
	
	BELEN, SANTA LUCIA
	
	

	
	
	
	
	TALUX
	
	

	
	12-09-0442-43
	SAN MARCOS
	TAJUMULCO
	ALDEA EL CARRIZAL
	13/11/2020
	28/07/2021


Con el objeto de subsanar los aspectos descritos anteriormente, estamos recomendando lo siguiente:

RECOMENDACIONES:

HALLAZGOS MONETARIOS Y DE INCUMPLIMIENTOS DE ASPECTOS LEGALES

Hallazgo No.1

Falta de liquidación del contrato

El Director en funciones de la Dirección de Planificación Educativa realice las actividades siguientes:

1. Gire instrucciones por escrito a quien corresponda para dar seguimiento al reclamo presentado de la fianza de cumplimiento No. 199349, por un valor de Q.1,308,400.00.
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2. Gire Instrucciones por escrito a la Subdirectora de Planificación de Infraestructura para que en adelante realice un control eficaz sobre el cumplimiento contractual de los programas relativos a la adquisición de los módulos educativos para tener como resultado el alcance de los objetivos.

3. Que en futuras ocasiones, en los contratos por compra de módulos, se incluya el procedimiento para el pago de la penalización y se realicen las gestiones en forma oportuna.

Hallazgo No.2

Módulos no registrados en libros de las Direcciones Departamentales beneficiadas.

El Director en funciones de la Dirección de Planificación Educativa gire instrucciones por escrito al Coordinador Administrativo Financiero y este a su vez al encargado de inventarios, para que emita las actas pendientes y se inicie ante la Dirección de Bienes del Estado del Ministerio de Finanzas el proceso de traslado de los módulos prefabricados a las Direcciones Departamentales beneficiadas y así sean registrados en los libros de las DIDEDUCS, tarjeta de responsabilidad e identificados físicamente con el código de inventario.

RECOMENDACIONES:

HALLAZGOS SOBRE DEFICIENCIAS DE CONTROL INTERNO

Hallazgo No.1

Recepción tardía de los módulos prefabricados

El Director en Funciones de la Dirección de Planificación Educativa realice lo siguiente:

1. Gire instrucciones por escrito a los encargados de los procesos y control de la ejecución del contrato y control de supervisión, para que evalúen en detalle las fallas que se han presentado en el proceso de recepción de módulos educativos e implementen las correcciones necesarias con el fin de evitar en el futuro retrasos en la recepción de los módulos por parte de las Comisiones Receptoras Departamentales.

2. Gire instrucciones por escrito a las Comisiones Receptoras Departamentales nombradas para que comuniquen y resuelvan pertinentemente las
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dificultades encontradas y cumplan con lo estipulado en el instructivo para la recepción de módulos educativos y realicen el envió de los formularios Constancia de Entrega y Recepción oportunamente a DIPLAN.

Los hallazgos anteriormente descritos como la recepción de pruebas de descargo se formalizaron, mediante Oficio de Notificación de Hallazgos No. 105735-05-2021 de fecha 29 de noviembre de 2021 y Acta de Comunicación y Cierre de Auditoría No. DIDAI-03-2021 de fecha 09 de diciembre de 2021, suscrita en el libro de Actas No. L2 39293 autorizado por la Contraloría General de Cuentas, los cuales a la fecha del presente resumen gerencial están confirmados.

Como resultado del trabajo efectuado, se corrigieron deficiencias durante el proceso de la evaluación, fortaleciendo el control interno, en el siguiente aspecto:

Se ejecutó la fianza de Cumplimiento.

[image: image6.png]



Se emitieron actas de traslado de módulos y se inició con el proceso de firma.
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Se obtuvo nombramientos actualizados de las Comisiones Receptoras Departamentales de la DIDEDUC Guatemala Oriente y Zacapa.


Se corrigió deficiencias en documentos que respalda los comprobantes únicos de pago.


Se incluyeron requisitos faltantes en los formularios Constancia de entrega y recepción.


Todos los comentarios y recomendaciones que hemos efectuado, se encuentran en detalle en el correspondiente informe de auditoría, lo cual facilitará un mejor entendimiento de este resumen gerencial.


SONIA ELIZABETH GARCÍA CHACLÁN Auditor





YURI EFRAIN CHANG CASTRO

Supervisor


MILDRED LORENA FUENTES DE LEON Sub Director





JULIA VICTORIA MONZON PEREZ

Director
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